
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1507 30/08/2024

Proposta Numero 1648

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 02 - Personale, Contenzioso, Giudice di Pace e Sport

OGGETTO:

PROCEDURA COMPARATIVA VOLTA A STIPULARE CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE E USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “A. 
DI CONCILIO”-  APPROVAZIONE ATTI E  SCHEMA DI CONVENZIONE- 
AGGIUDICAZIONE 

Il responsabile del servizio sport

PREMESSO CHE
-con  nota prot. della nota prot. n. 2019 del 16/01/2024 il Presidente della Basket 

Agropoli ssd arl, sig. Giulio ha richiesto proroga della convenzione di Utilizzo 

dell’Impianto sportivo A. Di Concilio, prot. n. 9426 del 17/03/2023,  per anni 3, 

impegnandosi ad assumere in luogo del canone di utilizzo,  la guardiania, la 

sorveglianza, la piccola manutenzione e  la pulizia dell’impianto,  salvo ulteriori 

condizioni stabilite dall’Amministrazione;

-l’Amministrazione  Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 

15/04/2024 ha espresso la volontà di prorogare suddetta convenzione di gestione 

dell’impianto sportivo suddetto per anni 3;

- è stato dettato  atto di indirizzo al responsabile del servizio sport affinché predisponga 

apposito avviso volto a verificare l’interesse di altre associazioni alla stipula di apposita 



convenzione, e di tutti gli atti necessari e consequenziali;
-con Prot. N.   19023   del 10/06/2024 è stato pubblicato “AVVISO DI PUBBLICAZIONE 
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A STIPULARE CONVENZIONE PER LA GESTIONE E 
USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “A. DI CONCILIO”;

- i soggetti individuati ai sensi dell’art 6 del vigente regolamento per la gestione e l'uso  

degli impianti sportivi comunali,    interessati  alla gestione dell’impianto sportivo  

comunale “A. Di Concilio” potevano far pervenire istanza, in carta semplice, indirizzata 

al Responsabile del servizio Sport,  entro e non oltre il 25 giugno 2024, ore 12.00, a 

mano al Protocollo dell’Ente sito in Piazza della Repubblica,3 Agropoli 84043, dalle ore 

9.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì e dalle ore 15.30 alle ore 17.30 il martedì e il 

giovedì,  o a mezzo pec al seguente indirizzo: protocollo @pec.comune.agropoli.sa.it;
-entro il suddetto termine è pervenuta una manifestazione di volontà, prot. n. 20923 del 
25/06/2024, da parte della ASD CILENTO BASKET SCHOOL, C.F.93042630652- P.IVA 
06119570650, in persona del presidente e legale rappresentante Sandro Viola;
- così come stabilito dell’avviso sopraindicato, in caso di manifestazione di interesse di 
più soggetti, si sarebbe proceduto ad attivare procedura comparativa e alla nomina di 
apposita commissione di valutazione;

PRECISATO che l’avviso Prot. N.   19023   del 10/06/2024 stabiliva sin da subito i 

parametri di valutazione e l’assegnazione dei seguenti punteggi:

a. Società o associazioni che garantiscano sull' impianto il maggior numero di praticanti 
(verifica tesserati anno sportivo 2023/2024 settembre 2023-maggio 2024); -------------fino 
a punti 5 max per n. di praticanti maggiori o uguali a 100;
b. Attività svolta per il settore giovanile, per adulti, anziani (over 65) e diversamente 
abili; ------------punti 1 per ogni classe di attività fino a max 4 punti; 
c. Società/associazioni locali radicate nel territorio sede dell’impianto;---------------------
----------fino a punti 5 max per n. di anni maggiori o uguali a 10;
d. numero di  campionati nazionali, regionali, provinciali disputati nell’anno sportivo 
2023/2024 (settembre 2023-maggio 2024); --------------------------------------fino a punti 6 
max per n. di campionati maggiori o uguali a 6;
e. impegno a sostenere le spese di luce per l’intero periodo 01/07/2024-30/06/2027;----

----------punti 15 

f. impegno a sostenere le spese di gas per l’intero periodo 01/07/2024-30/06/2027;------

--------- punti 15.

Tot. Punteggio massimo raggiungibile 50

PRECISATO ALTRESÌ che nel caso delle associazioni che presentano domande in forma 

associata fra di loro così come previsto all’art. 6 lettera g) del vigente regolamento per 

la gestione e l'uso  degli impianti sportivi comunali , i titoli di valutazione sarebbero 

stati dichiarati congiuntamente e cumulati tra di loro.

In caso di parità di punteggio si sarebbe proceduto a valutare l’offerta più alta il cui 

importo minimo di offerta era   stabilito in euro 5.000,00 annui. 

mailto:demanio@pec.comune.agropoli.sa.it


CONSIDERATO che con nota prot. prot. n. 22739 del 08/07/2024 venivano inviate le 
associazioni in indirizzo, anche in forma associata fra di loro così come previsto all’art. 6 
lettera g) del vigente regolamento per la gestione e l'uso  degli impianti sportivi 
comunali, a trasmettere in busta chiusa entro e non oltre le ore 12.00 del 
07/08/2024 a mano al Protocollo dell’Ente sito in Piazza della Repubblica,3 Agropoli 
84043, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì e dalle ore 15.30 alle ore 17.30 
il martedì e il giovedì,o a mezzo Raccomandata postale con avviso di ricevimento, il 
modulo allegato alla presente compilato in ogni sua parte ai fini della corretta 
valutazione, indirizzata al COMUNE DI AGROPOLI – SERVIZIO SPORT , piazza della 
Repubblica, n. 3, 84043 - AGROPOLI (SA); 

DATO ATTO 
-che nel termine delle ore 12.00 del 07/08/2024 sono pervenute due buste, prot. n. 
26343 del 06/08/2024 e 26431 del 07/08/2024;
-della determina reg. gen. N. 1465 del 20/08/2024 avente ad oggetto “PROCEDURA 
COMPARATIVA VOLTA A STIPULARE CONVENZIONE PER LA GESTIONE E USO 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “A. DI CONCILIO”- NOMINA COMPONENTI 
COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PERVENUTE”;
-della nota del Segretario generale e presidente della Commissione di Valutazione prot. 
n. 27961 del 29/08/2024, con la quale trasmetteva i verbali della commissione con i 
relativi allegati;

CONSIDERATO CHE dalla valutazione della commissione risulta vincitrice e pertanto 
aggiudicatario l’offerta congiunta prot. n. 26343 del 06/08/2024, presentata dal Sig. 
Giulio Russo , nella sua qualità di legale rappresentante/presidente della BASKET 
AGROPOLI S.S.D. A.R.L., C.F.90004730652, P.Iva 04051240655,  con sede in Agropoli,  
alla Via Bovio n. 13 e del Sig. Raffaele Cioffi, nella sua qualità di legale 
rappresentante/presidente della A.S.D. OLIMPIA AGROPOLI, C.F.90013280657, con sede 
in Agropoli,  alla via della libertà n. 27, con un punteggio di 34 punti.

ACQUISITE le dichiarazioni rese sotto la loro personale responsabilità, ai sensi degli artt. 
46 e 47 D.P.R. n. 445/00 e consapevoli delle sanzioni penali di cui all'art. 76 dello stesso 
decreto, tra le quali risultano dichiarazioni sostitutive comprovanti l’assenza di 
condizioni di esclusione a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del d.lgs 18 aprile 2016 
n. 50, nonché risulta allegata la polizza assicurativa  RCT/RCO; 

RICHIAMATI
- l’Art. 4 del vigente regolamento di utilizzo e gestione degli impianti sportivi modificato 
con deliberazione di C.C. N°59 del 16/10/2018 stabilisce che  “Forme di gestione, 
accesso e uso degli impianti sportivi 1. Il Comune gestisce gli impianti di sua proprietà o 
ad esso affidati nei seguenti modi:a) in forma diretta, anche in associazione con altri 
Enti pubblici, tenuto conto delle specifiche caratteristiche dell’impianto, dell’idoneità 
del personale a disposizione e delle finalità pubbliche da perseguire; b) in forma 
indiretta, mediante concessione”;
-l’Art. 4 comma 4 del medesimo regolamento “Il Comune, in luogo del canone di 
concessione, dopo attenta verifica dei costi e dei benefici, ha facoltà di pretendere dal 
concessionario l’erogazione dei servizi di guardiania, pulizia degli impianti ed 
eventualmente altre utenze, con costi ed oneri a carico del medesimo”;

Ritenuto approvare
-gli atti della commissione di valutazione trasmessi con nota prot. n. 27961 del 



29/08/2024 e precisamente i verbali n. 1 e n. 2 del 28/08/2024  e relativi allegati ivi 
richiamati, nonché la graduatoria finale di valutazione  con il relativo punteggio prot. n. 
27939 del 28/08/2024;
- lo schema di convenzione e procedere alla sua sottoscrizione;

A tal fine in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale  n. 153 del 15/04/2024

DETERMINA 

1.La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di approvare gli atti della commissione di valutazione trasmessi con nota prot. n. 
27961 del 29/08/2024 e precisamente i verbali n. 1 e n. 2 del 28/08/2024  e relativi 
allegati ivi richiamati, nonché la graduatoria finale di valutazione  con il relativo 
punteggio prot. n. 27939 del 28/08/2024, i quali benché non allegati alla presente sono 
qui da intendersi per integralmente ripetuti  trascritti;

3.   Di nominare vincitori della PROCEDURA COMPARATIVA VOLTA A STIPULARE CONVENZIONE PER 
LA GESTIONE E USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “A. DI CONCILIO”e peratnto assegnare la 
gestione/concessione dell’impianto sportivo comunale A. Di Concilio  denominato “Pala 
Di Concilio”, per le motivazioni espresse in premessa, per anni 3 a partire dalla 
sottoscrizione di apposita convenzione, a: 
- Sig. Giulio Russo , nato a Torchiara (Sa) il 04/07/1946, c.f.RSSGLI46L04L212C, nella sua 
qualità di legale rappresentante/presidente della BASKET AGROPOLI S.S.D. A.R.L., 
C.F.90004730652, P.Iva 04051240655,  con sede in Agropoli,  alla Via Bovio n. 13;
-Sig. Raffaele Cioffi, nato ad Agropoli (Sa) il 22/08/1977, c.f.CFFRFL77M22A091T, nella 
sua qualità di legale rappresentante/presidente della A.S.D. OLIMPIA AGROPOLI, 
C.F.90013280657, con sede in Agropoli,  alla via della libertà n. 27.
4. approvare lo schema di convenzione allegato alla presente;
5. di ritenere conclusa la “PROCEDURA COMPARATIVA VOLTA A STIPULARE CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE E USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “A. DI CONCILIO”

6. Di procedere alla sottoscrizione della convenzione per la gestione dell’impianto 
sportivo comunale A. Di Concilio;
7.di riservarsi di effettuare le verifiche sulle dichiarazioni rese;

8. Di stabilire che la presente determinazione  sia data  pubblicità mediante:
- affissione all'albo pretorio del comune;
- sul sito web dell'ente nell’apposita sezione amministrazione trasparente;

Dott.
LA PORTA GIUSEPPE / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


